proelii E. – e) tenor] senor L. 

 (221) « Universis
206

 praesentes litteras inspecturis, magister Petrus
a)

 Merles, 

decanus Sancti Hilarii Pictaviensis
b)

, arbiter seu arbitrator communiter electus a partibus 

infra scriptis, salutem in Domino. Noveritis quod cum reverendus pater dominus Girbertus, 

Dei gratia Lemovicensis episcopus, pro se et ecclesia Lemovicensi ex parte una, et venerabiles viri 

magister Jordanus praepositus et capitulum ecclesiae Sancti Juniani pro se et nomine ecclesiae suae 

ex altera, compromisissent in nos tanquam
c)

 in arbitrum, arbitratorem vel amicabilem 

compositorem alte
d)

 et basse
e)

, praestitis corporaliter juramentis et poena C marcharum argenti 

apposita hinc inde et solempniter
f)
 stipulata super omni discordia et contentione quam 

seu quas dictae partes inter se habebant vel habere poterant usque ad tempus facti 

compromissi, prout in eodem compromisso continetur. Nos, suscepto in nos hujusmodi 

compromisso et inquisita diligentissime veritate de jure utriusque partis, die martis post 

octabas
g)

 Assumptionis beatae Mariae assignata apud Sanctum Junianum a nobis dictis 

partibus ad proferendum dictum nostrum seu arbitrium, comparentibus ipsis partibus et 

praesentibus in capitulo ipsius ecclesiae in quo capitulare consueverunt, dictum nostrum 

arbitrium seu ordinationem nostram proferimus inter ipsas partes praesentes coram 

nobis in hunc modum. Quia, veritate diligentius inquisita
h)

, invenimus quod episcopi 

Lemovicenses qui pro tempore fuerunt, habuerunt et exercuerunt et explectaverunt 

altam justitiam in villa Sancti Juniani tam in suis quam in hominibus censitis ecclesiae 

Sancti Juniani, declaramus et pronuntiamus
i)
 quod dominus episcopus Lemovicensis et 

successores sui in dictis hominibus et villa et pertinentiis ejusdem villae habeant altam justitiam, 

membrorum mutilationem, relegationem et bannitionem cum omnibus quae sub nomine altae justitiae 

continentur et quae faciunt ad executionem praemissorum, et per praepositos et allocatos suos cum omni 

emolumento exerceant et explectent praemissa sine praejudicio juris si quod
j)
 in bonis mobilibus seu

k)

immobilibus damnatorum ad mortem vel ad relegationem seu aliam poenam corporalem competit et 

competere potest, de consuetudine vel de jure, praeposito et capitulo quantum ad homines praedictos quos 

habent vel
l)
 habituri sunt in villa praedicta et in pertinentiis ejusdem villae.  

 a) Petrus] P. M corr. Petrus N1. – b) Pictaviensis] Pictavensis a. – c) tanquam] tamquam E. – d) alte] altae E 

a. – e) basse] bassae E a. – f) solempniter] sollempniter E, solemniter a. – g) octabas] octavis E, octavam a. – 

h)  inquisita] exquisita a. – i) pronuntiamus] pronunciamus E. – j) quod] quid E a. – k) seu] et L. – l) vel] et L. 

 (222) Item, inquisita veritate, ut supra
a)

, declaramus et pronuntiamus
b)

 quod 

cognitionem ulnarum et mensuram
c)

 et fractionem panis et punitionem praemissorum dominus episcopus 

et successores sui habeant in dictis hominibus et villa
d)

. 

 a) supra] superius corr. supra lin. supra N1. – b) pronuntiamus] pronutiamus a. – c) mensuram] mensurarum 

a. – d) Item…villa] om. E. 

 (223) Item, inquisita veritate, ut supra
a)

, declaramus et pronuntiamus
b)

 cognitionem 

injuriarum et violentiarum quae fient in mercato, id est, in die mercati et in die nundinarum ad 

dominum episcopum et successores suos pertinere.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
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  L’abbé Legros note en marge à propos de cette charte : « imprimée peut-être dans Martène ou dans Gall. 

chr. nov. t. 3, addit. » (L, p. 203). 
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 a) supra] superius corr. supra lin. supra N1. – b) pronuntiamus] pronunciamus E. 

 (224) Item quia invenimus, veritate diligentius inquisita
a)

, quod praepositus et 

capitulum ecclesiae Sancti Juniani cognitionem
b)

 causarum exercuerunt in hominibus suis censitis 

seu mansionariis quos habent in villa Sancti Juniani, cognoscendo videlicet inter ipsos de causis 

civilibus motis inter ipsos tam super actionibus realibus, personalibus seu mixtis quam etiam 

criminalibus quibus de crimine civiliter tantum
c)

 ad condemnationem pecuniariam agebatur, declaramus 

quod dicti praepositus et capitulum in homines praedictos in quibus ipsi homines erunt actores vel rei 

coram ipsis jurisdictionem
d)

 et potestatem habeant super praemissis actionibus seu quaestionibus 

cognoscendi et diffiniendi
e) et executioni mandandi emendas consuetas secundum qualitatem delicti 

petendi et recipiendi et omnia alia faciendi sine quibus sua non posset jurisdictio commode explicari ; et 

si contingat aliquos vel
f)
 aliquem de praedictis hominibus dictorum

g)
 praepositi et 

capituli ecclesiae Sancti Juniani ad instantiam cujuscumque quaerelantis
h) super praemissis 

actionibus et querelis
i)
 ad examen seu audientiam senescalli praepositi domini episcopi vel etiam ad 

praesentiam ipsius domini episcopi, tanquam
j)
 superioris domini temporalis evocari ad petitionem seu 

requestam praepositi et capituli praedictorum vel allocati ipsorum homo
k)

 praedictus sic vocatus ad 

ipsorum praepositi et capituli praedictorum
207

 sine difficultate super praemissis
l)
 remittatur examen et eis 

vel mandato suo
m)

 curia sive audientia vel cognitio sine difficultate reddatur.  

 a) inquisita] exquisita L a. – b) cognitionem] cognitione E. – c) tantum] tam corr. supra lin. tantum N1. – 

d) jurisdictionem] juridictionem E. – e) diffiniendi] definiendi a. – f) vel] ve E. – g) dictorum] om. E. – 

h) quaerelantis] querelantis E a. – i) querelis] quaerelis L. – j) tanquam] tamquam E L. – k) homo] om. a. – 

l) praemissis] praedictis E a. – m) suo] su[…] N1. 

 (225) Item, ne per malitiam seu calumpniam
a)

 praepositi seu allocati domini episcopi homines 

dictorum praepositi et capituli ultra modum graventur vel in sua justitia opprimantur, volumus et 

ordinamus quod quandocumque
b)

 per dominum episcopum vel
c)

 successores suos ponetur seu praeficietur 

novus praepositus vel senescallus ad tenendum locum suum in villa Sancti Juniani, idem episcopus faciat 

in aula sua praepositum suum et senescallum jurare ad sancta Dei evangelia quod hominibus ecclesiae 

Sancti Juniani crimen non imponent nec facient nec procurabunt imponi nec calumpniose
d)

 vel malitiose 

vel alias indebite eos vexabunt et quod eisdem hominibus in causis ad eorumdem praepositi et senescalli 

domini episcopi cognitionem pertinen-[f. 16r]-tibus
e)

 justitiam exhibebunt, vocatis ad hoc praeposito vel 

canonicis ecclesiae si voluerint interesse.  

 a) calumpniam] calumniam a. – b) quandocumque] quicumque corr. mg. quandocumque N1. – c) vel] et L. 

– d) calumpniose] calumniose a. – e) pertinentibus] pertinentib E. 

 (226) Item, quia invenimus totam temporalitatem praedictorum praepositi et capituli dictae 

villae et pertinentiarum ejusdem
a)

 movere et debere teneri a dicto episcopo, declaramus omnia praemissa 

ab episcopo movere et teneri ab eodem et praecipimus quod praepositus et capitulum super hiis
b)

 et super 

recognitione praemissorum litteras suas patentes faciant et concedant eidem domino episcopo sine juris 

praejudicio alieni ; ita tamen quod omnia jura
c)

, possessiones et libertates quas habuerunt temporibus 

retroactis usque in hodiernam
d)

 diem dicti praepositus et capitulum in tota sua temporalitate, salvae
e)

 et 

integrae
f)
 eis remaneant nec ad aliquod deverium, servitium vel subsidium possint cogi.  

 a) ejusdem] ejus a. – b) hiis] iis E a. – c) jura] om. E. – d) hodiernam] hodiernum E a. – f) salvae] salve E. – 

g) integrae] integre E. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
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  L’abbé Arbellot a mis le passage « vel allocati […] capituli praedictorum » entre crochets droits, signalant 

ainsi qu’il manquait dans MR (a, p. 105). 
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(227) Item, dicimus et ordinamus et declaramus quod si ab audientia praepositi et capituli 

praedictorum ad dominum episcopum contigerit appellari, idem dominus episcopus de causa appellationis 

cognoscat vel vices suas committat alii quam praeposito suo, scilicet personae omni suspicione carenti et 

causa appellationis agatur et tractetur in villa Sancti Juniani. In cujus rei testimonium nos praefatus 

decanus una cum sigillis ipsius domini episcopi et ipsius praepositi pro se et capitulo suo 

quo unico utuntur et religiosorum virorum abbatis Stirpensis et fratris Petri de Bordis, 

gardiani
a)

 fratrum minorum dictae villae Sancti Juniani, et magistri Heliae La Prunha, 

officialis Lemovicensis, magistri Johannis
b)

 de Castaneto, cantoris Dauratensis
c)

, 

archipresbiteri
d)

 Sancti Juniani, domini Johannis
e)

 de Gensanis et magistri Petri Picho, 

canonicorum Lemovicensium, magistri P. de Placentia, archipresbiteri
f)
 de Anzisma

g)
, 

qui praesentes interfuerunt praedictis
h) i)

, duximus apponendum
j)
. Et nos praefati 

episcopus, praepositus et capitulum laudamus et approbamus expresse dictam 

ordinationem seu arbitrium supradictum
k)

 et praesentibus litteris sigillum nostrum nos 

praedictus episcopus et nos praefatus praepositus sigillum nostrum quo unico pro nobis 

et dicto
l)
 capitulo communiter utimur

m)
, duximus apponendum una cum sigillis 

personarum praedictarum. Et nos praefati abbas et gardianus
n)

 et officialis, cantor 

Dauratensis, Johannes
o)

 de Gensanis et P. Picho et P. de Placentia, qui praemissis 

praesentes interfuimus, sigilla nostra praesentibus litteris duximus apponenda
p)208

, ad 

instantiam partium praedictarum. Datum dicta die martis post dictas octabas
q)

, anno 

Domini MCCLXXXIX
o209

. »  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
208

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge : « mal, il faut apponenda » (L, p. 204). 
209

  = Copie de l’acte dans le cartulaire de l’évêché de Limoges Tuae Hodie, n
o
 438, p. 286-288 : « « Item, in 

eodem cophino sunt quedam littere cum decem sigillis signate per K, continentes quod dominus Girbertus 

episcopus Lemovicensis, pro se et ecclesia sua Lemovicensi, ex una et prepositus et capitulum ecclesie 

Sancti Juniani pro se et nomine sue ecclesie ex altera partibus, compromiserunt in magistrum Petrum 

Merles, decanum ecclesie beati Ylarii Pictavensis, alte et basse et mediante juramento, et sub pena centum 

marcharum argenti, de et super omni discordia et contencione quam et quas dicte partes ad invicem 

habere poterant, quiquidam arbiter ordinavit quod idem dominus Lemovicensis et sui successores 

habeant in hominibus et villa Sancti Juniani ac pertinenciis ejusdem, altam justiciam, membrorum 

mutilationem, relegacionem et bannicionem cum omnibus que, sub nomine alte justicie continentur et 

que faciunt ad execucionem premissorum, et per prepositos et allocatos suos, cum omni emolumento 

exerceant et explectent premissa sine prejudicio juris, si quod in bonis mobilibus seu immobilibus 

dampnatorum ad mortem vel ad relegacionem seu aliam penam corporalem competit et competere 

potest de consuetudine, vel de jure, preposito et capitulo quantum ad homines predictos quod habent 

vel habituros sunt in villa predicta et pertinenciis ejusdem ville. | Item, quod cognicionem ulnarum et 

mensurarum et fraccionem panis et punicionem premissorum dictus dominus episcopus et sui 

successores habeant in dictis hominibus et villa. | Item, fuit declaratum cognicionem injuriarum et 

violenciarum que fient in mercato, scilicet in die mercati vel nundinarum, ad dictum dominum 

episcopum et successores suos pertinere. | Item quia dictus arbiter invenit quod prepositus et capitulum 

predicti cognicionem causarum exercuerunt in hominibus suis censitis seu mansionariis quos habent 

in villa Sancti cognoscendo, videlicet inter ipsos de causis motis tam super actionibus realibus, 

personalibus seu mixtis, quam eciam criminalibus cum quibus de crimine civiliter tamen ad 

condempnacionem peccuniariam agebatur, declaravit quod dicti prepositus et cappitulum in homines 

predictos in quibus ipsi homines erunt actores vel iri coram ipsis, juridictionem et potestatem habeant 

super premissis actionibus seu questionibus cognoscendi, diffiniendi et execucioni demandandi 

emendas consuetas, secundum qualitatem delicti petendi et recipiendi, et omnia alia faciendi sine 

quibus sua non posset juridictio comode explicari, ad instanciam cujuscunque querelantis super 

premissis actionibus et querelis examen seu audienciam senescalli seu prepositi domini episcopi, vel 

eciam ad presenciam ipsius domini episcopi tamquam superioris domini temporalis evocari ad 

peticionem seu requestam prepositi et capituli predictorum, vel allocati ipsorum homo predictus sic 

vocatus ad ipsorum prepositi et capituli predictorum, sine difficultate, super predictis remictatur 

examen, et eis vel mandato suo curia sive audiencia vel cognicio sine difficultate reddatur. | Item, ne 

per maliciam vel calumpniam prepositi seu allocati domini episcopi, homines dictorum prepositi et 

capituli ultra modum graventur, vel in sua justicia opprimantur, voluit et ordinavit quod 

quandocunque per dominum episcopum vel successores suos ponentur seu preficientur novus 
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 a) gardiani] guardiani E a. – b) Johannis] Joannis E. – c) Dauratensis] Doratensis E. – d) archipresbiteri] 

archipresbyteri E. – e) Johannis] Joannis E. – f) archipresbiteri] archipresbyteri E. – g) Anzisma] Auzisima E a. – 

h) praedictis] praegil corr. praedictis E. – i) praedictis] praedictis sigilla add. E, praedictis [sigillum nostrum] add. a. 

– j) apponendum] apponenda E. – k) supradictum] om. a. – l) dicto] add. supra lin. N1. – m) utimur] utimus L. – 

n) gardianus] guardianus E a. – o) Johannes] Joannes E. – p) apponenda] apponendum N1 L. – q) dictas octabas] 

dictam octavam a. 

 (228) Eodem etiam domino Girberto Lemovicis praesulante et domino Jordano 

praeposituram Sancti Juniani obtinente, magister Gaufridus
a)

 Duratos, canonicus ipsius
b)

ecclesiae Sancti Juniani, impetravit a domino Nicolao
c)

 papa IV
o
, pontificatus sui 

anno II
o
, anno siquidem Domini

d)
 MCCLXXXIX, indulgentiam centum dierum in 

singulis festivitatibus beati Andreae apostoli et beati Juniani et singulis diebus per 

ipsarum festivitatum octabas
e)

, cujus indulgentiae tenor sequitur in haec verba : 

 a) Gaufridus] Gaufredus E a. – b) ipsius] om. E. – c) Nicolao] Nicholao E. – d) Domini] om. a. – 

e) octabas] octavas a. 

 (229) « Nicholaus
a)

 episcopus, servus servorum Dei
b)

, universis Christi fidelibus 

praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem
c)

. Loca sanctorum omnium 

pia et prompta sunt devotione a Christi fidelibus veneranda ut dum Dei honoramus amicos, ipsi nos 

amabiles Deo reddant et ipsorum nobis vendicando
d)

 patrocinium apud ipsum, quod merita nostra non 

obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere. Cum igitur sicut ex parte dilectorum filiorum 

praepositi et capituli saecularis
e)

 ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis
f)
 accepimus, fideles 

Christi ad ecclesiam ipsam in beati Andreae apostoli ac ejusdem confessoris honore constructam devote 

accedant, suorum imploraturi veniam delictorum, ut tamen eo libentius et devotius ad ipsam accedant 

ecclesiam quo dono coelestis gratiae senserint
g)

 spiritualiter se
h)

 refectos, omnibus vere poenitentibus et 

confessis qui ad ecclesiam in singulis eorumdem apostoli et confessoris festivitatibus et per octo dies 

festivitates ipsas immediate sequentes causa devotionis accesserint annuatim, de omnipotentis Dei 

misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus authoritate confisi
i)
, centum dies de 

injuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus
j)
. Datum Reate

k)
, XV

o
 kalendas septembris, 

pontificatus nostri anno II
o210

. » 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

prepositus vel senescallus ad tenendum locum suum in villa Sancti Juniani, idem episcopus faciat in 

aula sua prepositum et senescallum suos jurare ad sancta Dei euvangelia quod hominibus ecclesie 

Sancti Juniani falsum crimen non imponent nec facient nec procurabunt imponi nec calupniose vel 

maliciose, vel alias indebite eos vexabunt, et quod eisdem hominibus in causis ad eorum prepositi et 

senescalli domini episcopi cognicionem pertinentibus, justiciam exhibebunt, vocatis ad hoc preposito 

vel canonicis ecclesie, si voluerint interesse. | Item, quia dictus arbiter invenit totam temporalitatem 

predictorum prepositi et capituli dicte ville et pertinenciarum ejusdem movere et teneri debere a 

dicto domino episcopo, declaravit omnia premissa ab episcopo movere et teneri ab eodem, et precipit 

quod prepositus et capitulum, super hiis et super recognicione premissorum, licteras suas patentes 

faciant et concedant eidem domino episcopo sine juris alieni prejudicio, ita tamen quod omnia jura, 

possessiones et libertates quas habuerunt retroactis temporibus usque in hodiernam diem, dicti 

prepositus et capitulum in tota sua temporalitate salve et integre eis remaneant, nec ad aliquod 

deverium, servicium vel subsidium possint cogi. | Item dixit et ordinavit quod, si ab audiencia 

prepositi et capituli predictorum, ad dominum episcopum contingerit appellari, idem dominus 

episcopus de appellacionis causa cognoscat, vel vices suas commictat alteri quam preposito suo, 

scilicet persone omni suspicione carenti et causa appellacionis agatur et tractetur in villa Sancti 

Juniani, in cujus rei testimonium dicta sigilla apponi in dictis licteris fecerunt, anno Domini M
mo

 CC° 

octoginta nono. » 
210

  = Copie de la bulle de Nicolas IV dans les regestes pontificaux (Vatican, BAV, Reg. Vat. 44, c. 5142, 

f. 226v). « Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Loca sanctorum [omnium pia et 

prompta sunt devotione a Christi fidelibus veneranda ut dum Dei honoramus amicos, ipsi nos 

amabiles Deo reddant et ipsorum nobis vendicando quoddam patrocinium apud ipsum, quod merita 

nostra non obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere]. Cum igitur sicut ex parte 

dilectorum filiorum prepositi et capituli secularis ecclesie Sancti Juniani Lemovicensis diocesis 

accepimus, fideles Christi ad ecclesiam ipsam in beati Andree apostoli ac ejusdem confessoris honore 
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 a) Nicholaus] Nicolaus a. – b) servus…Dei] om. N1 L. – c) praesentes…benedictionem] om. N1 L. – 
d) vendicando] vindicando corr. supra lin. vendicando N1, vindicando E a. – e) saecularis] secularis a. – f) dyocesis] 
dioecesis E a. – g) senserint] censerint E. – h) spiritualiter se] se spiritualiter a. – i) et beatorum…confisi] om. N1 L. – 
j) sibi…relaxamus] om. N1 L. – k) Reate] Reatae E, Romae a. 

 (230) Hujus etiam domini Jordani praepositi temporibus, dominus Girbertus 
Lemovicae sedis episcopus dedit ad instantiam ipsius praepositi et Petri Seguini, 
canonici ecclesiae de Sancto Juniano, indulgentiam decem dierum illis qui in capella 
Sancti Martialis sita in ecclesia Sancti Juniani convenerint dum ibidem fita) processio 
pro infirmis ac illis qui convenerintb) ad altare beatae Mariae dum ibidem post 
completorium ad honorem beatae Mariae antifonac) decantatur, et de ista indulgentia 
extat littera ipsius domini Girberti episcopi sigillo sigillata cujus tenor sequitur in haec 
verba : 

 a) ibidem fit] fit ibidem E a. – b) convenerint] conveniunt N1 L. – c) antifona] antiphona E a. 

 (231) « Girbertus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, universis ecclesiarum 
rectoribus per nostram dyocesima) constitutis ad quos praesentes litterae pervenerint, 
salutem in Domino. Particeps mercedis efficitur qui bonorum operum se constituit 
adjutorem. Hinc est quod cum in capella beati Martialis quae est in ecclesia Sancti 
Juniani Deus ad honorem sancti Martialis multa miracula opereturb), nos omnibus vere 
poenitentibus et confessis qui ad dictam capellam convenerint singulis diebus quibus 
fiet ibidem processio pro infirmis qui declinaverint ad dictam capellam, de omnipotentis 
Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli precibus et meritis confidentes, 
decem dies ; necnon etc) omnibus vere poenitentibus et confessis qui singulis diebus 
convenerint ad altare beatae Mariae quod est in dicta ecclesia Sancti Juniani quando 
cantabitur ibidem post completorium ad honorem beatae Mariae quaedam antiphona, 
decem dies de injunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus. Datum et sigillo 
nostro sigillatum in testimonium praemissorum XVI kalendas junii, anno 
Domini MCCXCI. » 

 a) dyocesim] dioecesim E a. – b) operetur] operatur L. – c) et] om. L.  

 (232) Anno veroa) Domini MCCXCIV, eodem domino Girberto pontificium 
Lemovicis exercente, quidam Petrus, nomine Clericus, spurius tamen, furatus fuit 
quasdam reliquias repositas in theca cooperta de cliptrob)211 retro majus altare ipsius 
ecclesiae collocata et ipsas et cartellos212 earum huc et illuc per fossata et loca immunda 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

constructam [devote accedant, suorum imploraturi veniam delictorum, ut tamen eo libentius et 

liberius ad ipsam accedant ecclesiam quo dono celestis gratie senserint spiritualiter se refectos, 

omnibus vere penitentibus et confessis] qui ad ecclesiam in singulis eorumdem apostoli et confessoris 

festivitatibus et per octo dies festivitates ipsas immediate sequentes causa devotionis accesserint 

[annuatim, de omnipotentis Dei misericordia etc. confisi, centum dies de injunctis sibi penitentiis 

misericorditer relaxamus. Datum Reatae, XV kal. septembris, anno secundo ». Les passages entre 
crochets sont omis dans la transcription de cette bulle qu’on lit dans les regestes pontificaux mais figurent 
dans la bulle qui la précède, à laquelle renvoie le scribe. La présente bulle est référencée dans les Regesta 

pontificum Romanorum d’Augusto Potthast sous le numéro 23047. 
211  Ce terme n’existe pas. Sans doute faut-il y voir une mauvaise lecture – ou peut-être une erreur due à 

Étienne Maleu lui-même – et substituer à cliptro le mot clipeo, clypeus désignant « le battant » selon 
Charles du Cange (Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, t. 2, col. 380c). 

212  Cet emploi du mot cartellus par Étienne Maleu fut relevé, d’après la copie de dom René Du Cher figurant 
dans les Fragmenta historiae Aquitanicae de dom Claude Estiennot, par les Bénédictins de Saint-Maur 
(1733-1736) dans : Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, t. 2, col. 194b. La 
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dispersit. Sed earum aliquae reliquiae cum devotione magna postea ad ipsam ecclesiam 

reportatae fuerunt sed de quorum sanctis corporibus habitae fuerint ignoratur. Per 

manus tamen presbiterorum
c)

 fuerunt infra thecam beati Roricii honorifice collocatae. 

 a) vero] om. a. – b) cliptro] claptro E a. – c) presbiterorum] presbyterorum E. 

 (233) Postquam vero idem dominus Girbertus feliciter
a)

 duxerat vitam suam, ad 

ultimum in Domino requievit et fuit ejus corpus in festo beati Barnabae, anno 

Domini MCCXCIV, infra Lemovicensem ecclesiam tumulatum
213

. 

 a) feliciter] foeliciter L. 

 (234) Vacante igitur sic sede Lemovicensi, hujus domini Jordani praepositi 

temporibus, causa decimarum vacantium et novalium fuit Bituris
a)

 die veneris ante 

festum
b)

 Omnium sanctorum, anno eodem Domini
c)

 MCCXCIV, judiciali calculo 

terminata fueruntque certae personae laicorum condempnatae
d)

 eidem Sancti Juniani 

ecclesiae in expensis prout in litteris per Bituricensem curiam concessis plenius 

continetur, et ex tunc omnes laici promiserunt se ipsi ecclesiae solvere in posterum 

decimas et concesserunt testimoniales litteras sigillo Lemovicensis curiae sigillatas 

quarum tenorem hic omisi propter sui prolixitatem nimiam recitare
214

. 

 a) Bituris] Bituricis L. – b) festum] om. E. – c) Domini] om. E. – d) condempnatae] condemnatae E a. 

 (235) Dominus vero Reginaldus La Porta, oriundus de Alassaco, canonicus et 

archidiaconus in ecclesia Lemovicensi, circa festum beati Martini yemalis
a)

 in Lemovicensem 

episcopum est electus
215

. 

 a) yemalis] hyemalis E a. 

 (236) Hujus ergo domini Reginaldi
a)

 episcopi et Jordani praepositi temporibus, 

anno Domini MCCCII, fuit in generali capitulo ecclesiae Sancti Juniani concorditer 

ordinatum ut de caetero in scriptis redigantur omnia statuta retroactis temporibus 

celebrata et quae continget in posterum [f. 16v] fieri et etiam ordinari ; et statuta 

quaedam illo anno facta in ipso capitulo inceperunt
b)

 redigi in scriptis et ex tunc statuta 

alia postmodum aliis annis facta fuerunt scripturae memoriae commendata. 

 a) Reginaldi] Rainaldi E, Raynaldi a. – b) inceperunt] incoeperunt E L a. 

 (237) Praefato ergo domino Raynaldo Lemovicis praesulante et ipso domino 

Jordano praeposituram hujus Sancti
a)

 Juniani ecclesiae
b)

 obtinente, dominus Clemens 

papa V
us 

in festo beati Georgii, anno Domini MCCCVI
c)

, intravit Lemovicas
d)

, B dominicali littera 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

définition donnée pour ce terme est la suivante : « Cophini species seu capsæ, in qua sanctorum reliquiæ 

reponuntur » (Ibid.). 
213

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208v
a
 : 

« Hic dominus Girbertus […]. Obiit autem Lemovicis in festo beati Barnabe apostoli, anno Domini 

M
o
CC

o
 nonagesimo IIII

o
, episcopatus vero sui anno XIX

o
, fuitque sepultus in ecclesia Sancti Stephani 

cathedrali, in medio chori, secundus episcopus ». 
214

  Ces documents n’ont pu être retrouvés. 
215

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208v
b
 : 

« Reginaldus de Porta, oriundus de Alassaco, successit in episcopatu domino Girberto, electus in 

episcopum circa quindenam post festum Omnium Sanctorum, anno Domini M
o
CC

o
 nonagesimo IIII

o
. Erat 

autem canonicus et archidyachonus in ecclesia Lemovicensi ; et ipse unus extiterat de hiis qui memorato 

domino Petro de Seperia electionem ex parte capituli Lemovicensis ecclesie portaverunt. » 
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tunc currente, fuitque in domo Praedicatorum Lemovicensium hospitatus et die dominica 
sequenti, ivite) apud Sollempniacumf) 216  ; ibique praepositus et capitulum de 
Sancto Juniano, abbatia Stirpensis, abbatia de Sollempniacog), prior de Aurelio, prior de 

Glandiers, prior de Artigia ipsi domino papae illa die in victualibus et aliis necessariis 
providerunt. Et in tantum ipsa ecclesia Sancti Juniani fuit ex illis expensis praegravata 
quod oportuit ut ipse dominus praepositus et capitulum ipsius ecclesiae grossos fructus 
unius praebendae canonicalis in vino, blado et denariis consistentesh) venderent Petro 
Gonela, clerico uxorato, per eum quoad vixerit recipiendos et levandos. 

 a) Sancti] loci corr. Sancti N1, loci Sancti corr. mg. al. ecclesiae Sancti E. – b) ecclesiae] om. E L. – 
c) MCCCVI] add. mg. N1. – d) Lemovicas] Lemovicas et add. E. – e) ivit] fuit corr. mg. ivit N1. – f) Sollempniacum] 
Solempniacum a. – g) Sollempniaco] Solempniaco a. – h) consistentes] consistentis E a. 

 (238) Anno vero Domini MCCCX
a), fuit hujus praepositi temporibus extra muros 

villae Sancti Juniani in quodam loco sito in parte siquidem illa quae ad plagam 
occidentalem respicit per reverendum patrem dominum Raynaldum Lemovicensem episcopum, 
choro ecclesiae Sancti Juniani cum cruce praevia et chorob) fratrum minorum cum cruce 
sua tunc associantibus eumdemc) dominum Lemovicensem episcopum, conventus 
Praedicatorum publice introductus ; illiusque conventus prior primus frater Hugo de Monceran 
vocabatur qui de vico de Brilhaco extiterat oriundus217. 

 a) MCCCX] MCCCXVI a218. – b) choro] chorum corr. choro E.  c) eumdem] eundem E.  

 (239) Et illo eodem anno in festo sanctia) Vincentii incepitb) ad altare Crucifixi 
matutinalis missa diebus singulis celebrari, diebus Cinerum, veneris in Parasceve et 
sabbato sancto Paschae exceptatis. Et Dei providentia mediante, missa illa usque ad 
finem saeculic) continuabitur ad animarum nostrarum salutem et laudem et gloriam beati 
Andreae apostoli et sanctissimi Juniani. 

 a) sancti] beati L. – b) incepit] incoepit E a. – c) saeculi] seculi a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
216  Cf. Bernard Gui, De fundatione et prioribus conventuum…, p. 67 : « In sequenti vero tempore paschali, 

a. D. MCCCVI, in festo B. Georgii martyris, quod fuit in sabbato, d. Clemens papa V cum octo 
cardinalibus venit Lemovicam et ad domum fratrum Predicatorum declinavit sine diverticulo ad 
manendum. Ubi concessit priori presenti agenti gratias et petenti quod confessor quem sibi eligeret, et ipse 
prior super fratres, et confessores quod ipse prior fratribus deputaret, pro una vice eamdem et tantam 
haberent in omnibus potestatem in foro penitentiali absolvendi et dispensandi ab omnibus culpis et penis 
citra purgatorium, quantum ipse papa super eos habebat. In crastino vero, in quo fuit dies dominica, littera 

dominicali B, idem papa, visitato prius corpore S. Martialis et benedictione data populo congregato in 
platea S. Geraldi, recessit apud Solempniacum, versus Burdegalam dirigens gressus suos. » 

217  Cf. Ibid., p. 229 : « Primus prior in conv. fratrum Predicatorum de Sancto Iuniano fuit fr. Hugo de 

Moncerant predictus, institutus in cap. prov. Appamiensi, in festo S. Marie Magdalene celebrato 
a. D. MCCCX. […] Ven. pater d. Reginaldus, Lemovicensis episcopus, introduxit conventum in locum 
suum conventualiter cum solempnitate qua decuit et devotione, cum processione canonicorum et fratrum 

minorum, presente clero et populo in multitudine copiosa, et ibidem solempniter celebravit et coram se 
predicare fecit verbum Dei dominica infra oct. S. Martini, videlicet XVII kal. Decembris 
a. D. pretaxato MCCCX, deditque fratribus quinquaginta libras tunc. » Si certains éléments (comme 
l’emploi du verbe introducere) laissent penser qu’Étienne Maleu s’est ici inspiré de Bernard Gui, notre 
chroniqueur semble toutefois avoir complété sa source par des observations personnelles, pour ce qui est 
des précisions qu’il apporte sur l’emplacement du couvent, la mention des croix portées par les chanoines et 
les frères mineurs lors de la procession, et la localité d’où d’Hugues de Monceran est originaire, des 
informations qui ne figurent pas dans le texte du dominicain. 

218  L’abbé Arbellot indique dans ses Documents historiques… que « la date de MCCCXVI est une faute 
typographique » (F. Arbellot, Documents historiques…, p. 174, note 1). 
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 (240) Item, horum domini Raynaldi episcopi et Jordani praepositi temporibus, 

anno MCCCXI, extitit per ipsum praepositum et capitulum ipsius Sancti Juniani 

ecclesiae ordinatum quod nocte qualibet inchoante, pulsetur per hostiarium
a)

 ad 

ignitegium, certo super hoc salario et redditu
b)

 per quemdam canonicum ipsi hostiario
c)

perpetuo constituto.  

 a) hostiarium] ostiarium E a. – b) redditu] redditibus corr. mg. redditu N1. – c) hostiario] ostiario E a. 

 (241) Fuitque illo tunc per ipsum praepositum et capitulum ordinatum ne de 

caetero capita sanctorum Juniani et Amandi ostendantur nisi esset maxima et urgens 

necessitas in patria propter quam essent ipsa capita merito ostendenda
a)

. Olim enim 

semel in anno quolibet ipsa capita ostendi consueverant, ex qua
b)

 quidem frequenti 

ostensione diminuebatur devotio populi erga sanctos. 

 a) ostendenda] ostendanda a. – b) qua] quo E. 

 (242) Unum tamen miraculum meritis et intercessione sanctissimi Juniani 

divinitus ostensum volo hic ad beatissimi Juniani gloriam recitare. Accidit quod ipsis 

domino Raynaldo episcopo et Jordano
a)

 praeposito praesidentibus, anno siquidem 

Domini MCCCXII, dominica in festo beati Barnabae apostoli, ipso domino praeposito 

ac Petro de Placentia, Alssandro
b)

 de Penavayra
c)

, Johanne
d)

 de Vayraco
e)

, Aymerico 

Taynes, Amelio de Montecuculli, Petro Cossa
f)
 et Stephano Maleu canonicis et 

multitudine presbiterorum
g)

 et clericorum incipientibus et decantantibus horam 

completorii, dum esset psalmus primus ipsius completorii inchoatus et per chorum
h)

decantaretur quartus versus primi psalmi, fulgur cum maximo tonitruo et terribili impetu 

et choruscatione
i)
 incomprehensibili a parte septentrionali

j)
 procedens, per campanile in 

ipsam ecclesiam irruit et intravit et omnes homines quotquot erant in ipsa ecclesia, 

paucis exceptis, ad terram ex ipso tonitruo attoniti corruerint
k)

 ; et ignis fulguris 

visibiliter apparuit ad spatium dimidiae horae infra ipsam ecclesiam, suspensus tamen in 

aere et distans a pavimento ecclesiae duarum longitudine lancearum ; et ad ultimum 

cum maximo fumo retrocessit et nemini nocuit meritis beatissimi Juniani. Attamen 

tetigit quamdam
l)
 fenestram in ipso campanili ad partem orientalem respicientem et 

fregit modicum lapidis ex eadem. 

 a) Jordano] Jordani corr. Jordane L. – b) Alssandro] Alexandro E a. – c) Penavayra] Penaveyra a. – 

d) Johannes] Joanne E. – e) Vayraco] Veyraco a. – f) Cossa] Tossa E. – g) presbiterorum] presbyterorum E. – 

h) chorum] quorum E. – i) choruscatione] corruscatione E, coruscatione a. – j) septentrionali] septemtrionali E. – 

k) corruerint] corruerunt E a. – l) quamdam] quandam E. 

 (243) Tandem idem praepositus in Domino obdormivit, eodem domino 

Raynaldo Lemovicis laudabiliter praesulante, anno Domini MCCCXIII, et in 

Decollatione sancti Johannis
a)

 Baptistae fuit ejus corpus appositum juxta busta et 

tumulos domini Geraldi, olim XII
mi

 praepositi, et Geraldi de Montecuculli, quondam 

canonici de Sancto Juniano, avunculi sui, in capella Sancti Martialis, juxta 

Sancti Juniani ecclesiam adjacente. Hujus praepositi sepulturae interfuerunt abbates 

monasteriorum Sancti Augustini Lemovicensis, Bulliensis et Stirpensis et prior de Salis 

et quamplures canonici regulares ac etiam quamplures canonici Lemovicenses, 

Dauratenses
b)

 et Sancti Aredii et multi religiosi viri ac conventus fratrum praedicatorum 
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et minorum de Sancto Juniano et dominus de Rupecavardic) et dominus de Cabanisio et 
maximi barones, milites et nobiles ac clerus et populus infinitus. 

 a) Johannis] Joannis E. – b) Dauratenses] Doratenses E. – c) Rupecavardi] Rupechavardi L a. 

GAUCELINUS, PRAEPOSITUS XVIIIus 219. 

 (244) Sepulto igitur domino Jordano praeposito assignatoque termino ad 
tractandum de electione futuri praepositi, fuit dies certa praefixa ad eligendum. Die 
igitur adveniente, canonici per viam arbitrii procedentes, elegerunt in praepositum 
dominum Guillermum de Ahento, Lemovicensis et Sancti Juniani ecclesiarum 
canonicum. Dominus tamen Clemensa) papab) Vus qui illo tunc in provincia Provinciae, 
videlicet apud civitatem Carpentoratensemc) cum sua curia residebat, praeposituram 
ipsam diu ante collationid) suae reservans, eam de plenitudine potestatis ante electionem 
contulit mense septembrioe), anno Domini MCCCXIII, domino Gaucelino220 Johannisf) 
de Caturco, capellano suo suique Sacri palatii causarum secundi gradus auditori, sibique 
providit de eadem221. Ipsamque praeposituram idem dominus Gaucelinus gubernat et 
obtinet hiisg) diebus. 

 a) Clemens] papa corr. Clemens N1. – b) papa] add. supralin. N1. – c) Carpentoratensem] 
Carpentoracensem a. – d) collationi] collationem corr. collationi N1. – e) septembrio] septembri a. – f) Johannis] 
Joannis E. – g) hiis] his E, iis a. 

 (245) Hujus enim domini praepositi temporibus, reverendo patre domino 
Raynaldo Lemovicis praesulante, sede Romana vacante, idem dominus episcopus 
XV kalendas martii, anno Dominia) MCCCXV, multis abbatibus, religiosis, ecclesiarum 
rectoribus et canonicis Lemovicensibus et cleri et populi multitudine tunc praesentibus, 
corpus beati Aureliani, archiepiscopi Lemovicensis, de terra in qua diutius fuerat 
inhumatum supra altare in ecclesia Sancti Cessatoris quae est extra muros civitatis Lemovicae 
revelavit

222. 

 a) Domini] om. E a. 

 (246) Hoc anno eodem, ipsoa) domino Raynaldo episcopo et Gaucelino 
praeposito praesidentibus, magister Stephanus Malbot, canonicus ecclesiae 
Sancti Juniani, obtinuit a canonicis ecclesiae Sancti Juniani ut festum Eucharistiae annis 
singulis feria Va post octabasb) Pentecostes colatur per populum villae Sancti Juniani et 
ab ipsis canonicis celebretur ; pro quo festo celebrando, dedit ipsi ecclesiae Sancti 
Juniani XX solidos renduales. 

 a) ipso] om. E. – b) octabas] octavam a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
219  L’abbé Legros note en marge : « Voyez Baluze, Vit. papar. Avenion., t. 1. » (L, p. 207). 
220  L’abbé Arbellot indique en note de bas de page : « Notre manuscrit dit : Gaucelmo, Gaucelm. » (a, p. 113, 

note 1). 
221  Étienne Maleu a pu ici s’appuyer sur la bulle donnée par le pape Clément V le 7 septembre 1313, dans 

laquelle il confère la dignité de prévôt de l’église de Saint-Junien à Gaucelme de Jean (Bibl. vaticane, 
Reg. Vat. 60, cap. 557, f. 178b [Regestum Clementis papae V…, no 9590]).  

222  Cf. « Majus chronicon Lemovicense », dans Paris, BnF, ms. lat. 11019, p. 272 (cité dans RHF, t. XXI, 
p. 813) (?) : « Item, anno Domini M.CCC. decimo quinto, XV kalendas martii, fuit revelatum corpus 

beati Aureliani per dominum Reynaldum, Lemovicensem episcopum, in ecclesia Beati Cessatoris 
Lemovicensis ». 
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 (247) Fuit etiam hujus praepositi temporibus, anno eodem, ordinatuma) quod 
matutinae in ortu solis et non de nocte per chorum ecclesiae Sancti Juniani a crastino 
Paschae usque ad festum beati Aegidii de caetero annis singulis decantentur. 

 a) ordinatum] perpetuo ordinatum add. E a. 

 (248) Anno vero Domini MCCCXVI, mense augusti, dominus Jacobus cardinalis in 
papama) est electus et est nominatus Johannesb) papa XXII et dominica quae fuit nonis septembris 

fuit, ut moris est, coronatus223. Hic papa dominum Gaucelinumc), praepositum hujus 
ecclesiae, vicecancellarium Sedis apostolicae constituit et speratur quod per ipsum 
dominum Gaucelinum, praepositum hujus ecclesiae et ecclesiae Romanae 
vicecancellarium, haec ecclesia Sancti Juniani donis insignibus augeatur, praestante 
domino nostro Jesu Christo cui est honor et gloria in saeculad) saeculorume). Amen.  

a) papam] ipsum corr. mg. al. papam E. – b) Johannes] Joannes E. – c) Gaucelinum] Gregorium L. – 
d) saecula] secula a. – e) saeculorum] seculorum a.  

Explicit chronicon Stephani Maleu, canonici ecclesiae Sancti Juniani
a)

. 

a) Explicit…Juniani] om. E, Finis a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
223 Cf. Bernard Gui, Pontifices Romani, dans Toulouse, bibl. mun., ms. 450, f. 181v-182r (?) : « Johannes 

papa XXII
us […] fuit electus in summum pontificem VIIo ydus augusti in sabbato anno Domini M

o
XVI

o 
(sic). […] Erat autem cardinalis episcopus Portuensis et Jacobus vocabatur sed Johannes exinde vocatum 
est nomen ejus. Fuitque coronatus more pontificum Romanorum cum honore sollempni nonis 

septembris, dominica prima ejusdem mensis, Lugduni in ecclesia cathedrali ». Ces lignes figurent dans la 
deuxième version des Pontifices Romani, rédigée au début du mois d’octobre 1316. Si la date de cette 
deuxième rédaction est très proche de celle de l’achèvement du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani, on 
ne peut exclure qu’Étienne Maleu ait eu accès à ce texte : la référence à la coutume, au sujet du 
couronnement du pape, présente chez les deux auteurs, peut en effet suggérer que le chanoine de Saint-
Junien a eu entre les mains les lignes que le dominicain a consacrées à Jean XXII.  
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[f. 18r] Continuatur idem chronicon alia manu sicut subinfertur
a)

. 

 a) Continuatur…subinfertur] Continuatur idem chronicon ab alio anonymo sed Sancti Juniani Comodoliacensis, ut 
opinor, canonico E, Sequitur alia manu et aliis praeposteris L, Notes ajoutées au Manuscrit de Maleu a. 

 (249) Anno veroa) praedictob), praefatus dominus Raynaldus episcopusc) d) per ipsum 
dominum papam de unanimi et jocundo assensu dominorum cardinalium translatus fuit in 
archiepiscopum Bituricensem 

 a) vero] MCCCXVI E. – b) praedicto] praedicto MCCCXVI add. a. – c) episcopus] episcopum corr. episcopus N1. 
– d) praefatus dominus Raynaldus episcopus] dominus Raynaldus episcopus praefatus E.  

 (250) Item alia manu
224 . anno Domini MCCCXVIa). Postqueb), anno 

Domini MCCCXX, idem dominus Raynaldus fuitc) per praefatum dominum papam in 
cardinalem promotusd) et paulo post per ipsum factus cardinalis episcopus Ostiensis ; qui obiit 
anno Domini MCCCXXIV225. Cujus anima per Dei misericordiame) requiescat in pace. Amen. 

 a) anno Domini MCCCXVI] om. E a. – b) Postque] Postea E. – c) fuit] add. supralin. N1, om. E. – d) promotus] 
promotus est add. E. – e) Dei misericordiam] misericordiam Dei E. 

 (251) [f. 17r] Item alia manu
226 . Die mercuriia) post festum Trinitatis, anno 

Domini MCCCXXVI, nos, Guillelmusb) de Roffilhacoc), Guillelmus Seguini, Helias Boarelli, 
Johannesd) de Magnaco, Aymiricuse) de Magnaco, Johannesf) Laurenciig), P. Sostarrah), 
B. Barbay, Johannesi) Affredi, canonici ecclesiae Sancti Juniani, capitulantes in nostro 
capitulo generali, ordinamus quod iterum comparebimusj) generaliter capitulantes in nostro 
capitulo cum aliis concanonicisk) tunc praesentibus, instante prima die septembris pro 
complendis quae nunc restant agenda et interim quodl) statuta ecclesiae debent recolligi et 
fideliter in scriptis redigi in registro nostrae ecclesiae seriatim et ipsam) die in capitulo afferri 
et legi, et super illis et aliis quae erunt agenda debentn) per capitulum ordinari ; et si interim 
contingeret aliqua beneficia vel officia spectantia ad collacionemo) capituli vacare, conferentur 
per capitulum, vocatis absentibus canonicis qui erunt in dyocesip) Lemovicensi, dum tamen 
non obstet aliqua dictae ecclesiae consuetudo et quaeq) sit laudabiliterr) approbata. 

 a) mercurii] martis E. – b) Guillelmus] Guillermus a. – c) Roffilhaco] Rofilhaco E L. – d) Johannes] Joannes E. – 
e) Aymiricus] Aymericus a. – f) Johannes] Joannes E. – g) Laurencii] Baurencii E, Laurentii a. – h) Sostarra] Sosterra E. – 
i) Johannes] Joannes E. – j) comparebimus] compareamus E a. – k) concanonicis] canonicis E. – l) quod] add. supralin. N1, 
om. E a. – m) ipsa] ista E. – n) debent] debet E a. – o) collacionem] collationem E L a. – p) dyocesi] dioecesi E a. – q) et 
quae] si quae E, si qua a. – r) laudabiliter] laudabilis et E a. 

 (252) [f. 18r] Item alia manu
227 . Die sabbatia) post festum beati Michaelis, anno 

Domini MCCCCV, hora vesperorumb) vel circa, tempestas orribilisc) irruitd) in tantum quod 
pignaculume) ecclesiae Sancti Juniani in quo parvae campanae sunt appensae fulgur invadensf), ipsum a parte 

cacuminis disserpitg) et diruit, descendendoh) conchas, crucem et gallum usque ad unam longitudinem 

lanceae et lapides et cadrosi) per villam huc et illuc projecit, quod audire mirabile sed tunc videre erat 

terribile228. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
224  Ce changement de main n’est signalé que par l’abbé Nadaud (N1, f. 18r). 
225  L’abbé Nadaud ajoute, entre parenthèses : « ou 1323 » (Ibid.).  
226  Ce changement de main n’est là encore signalé que par l’abbé Nadaud (Ibid., f. 17r). 
227  Ce changement de main n’est signalé que par l’abbé Nadaud et dom René Du Cher qui note : « In eodem item ms.